Dicendum 2º. iustum pretium determinandum non esse ex sola estimatione vendoris: utpote qui Iudex esse non debet in propria causa; neque ex naturali dignitate rerum venialium (alias mus carius vendi posset quam panis, & pulix plus quam gem-

gemma pretiosa) sed secundum quod unaquæque res usibus, utilitatibus, & commoditatibus hominum inserviunt. Cum enim mundus, & quæ in mundo sunt, propter hominem facta sint, tanti estimari solent, & debent, quantum humanis inserviunt usibus, &c. Unde fit, ut quadam sensu carentia quibusdam sentientibus preponamus (inquit Augustinus lib. 11. de Civit. c. 16.) *Quis enim non domi sue panem habere, quam mures, nummos quam pulices malit? Sed quid mirum? cum in ipsorum etiam hominum estimatione, quorum certa natura tanta est estimationis, plerumque carius comparetur equus, quam servus; gemma, quam famula.*

646 Dicendum 3º. justum rerum pretium esse duplex, vel ad summum triplex. Primum est legitimum, seu legale, quod Reipublica authoritate (confederatis circumstantiis, ex quibus rerum estimatio pendet) per Principem, vel Magistratum determinatur, prout taxari solet pretium panis, vini, &c. Et istud pretium sine injustitia nec augeri potest, nec diminui.

647 Alterum est naturale, seu commune, quod communis hominum intelligentium estimatio, non ex affectu, sed ex conscientia determinatur, spectatis communibus usibus, & affectibus hominum, mercium copia, vel inopia, communibus vendentium expensis, periculis, laboribus, industria, & aliis circumstantiis, juxta L. *prælia rerum* ff. ad legem falcidiam, ibi: *Pretia rerum, non ex affectu, nec utilitate singulorum, sed communiter funguntur.* Et istud non consistit in individuali, sed in mediocritate quadam, tres gradus complectente (juxta Philosophum l. 2. Ethic. c. 6.) supremum, medium, infimum, ita ut si res v. g. pretio medio valeat centum, valere possit centum quinque pretio summo, nonaginta quinque pretio infimo. *Pretium* quippe istud non est punctualiter determinatum (ait S. Thomas a. 1. ad 1.) sed magis in quadam estimatione consistit. Et ita modica additio, vel minutio non videtur tollere aequalitatem justitiae. Ita etiam S. Antoninus 2. p. tit. 1. c. 8. §. 1.

648 Dixi communi estimatione hominum intelligentium, id est peritorum, & in negotio de quo agitur, secundum patriæ morem benè versatorum. Quia ipsum est vulgare pretium communis estimatione determinatum. Unde patet ad id quod Tamburinus c. 7. §. 4. n. 2. objicit, imperitos & imprudentes esse Indos, qui argentum & aurum vilibus commutant tintinnabulis, gemmas vitro, &c. ita tamen in India estimari justum pretium. Tametsi enim imprudentes forent respectivè ad mores nostros, non tamen respectivè ad mores patriæ suæ, ubi viles sunt merces, quæ hic caræ sunt; econtra caræ, quæ hic viles.

649 Tertium (ut aliquibus placet) pretium est conventionale, sive quod mutuâ determinatur conventione inter venditorem & emptorem. Sed istud ad summum habet locum in iis rebus, quarum pretium nec Reipublicæ authoritate, nec communis fori estimatione determinatum est; quale ferè est pretium rerum, quæ neque spectant ad necessitatem naturæ, neque ad necessitatem personæ, neque ad decentiam statu ipsius, sed ad splendorem potius & factum; cuiusmodi sunt insignes gemmæ, canes venatici, accipitres, pictura veteres, simiae, &c.

Itaque pretium legale, utpote in indivisiibili consistens, prætergredi non licet, nec pluris vendere licet panem v. g. cuius pretium lege taxatum est, v. g. sex stuferis, nisi circumstantiae extraordinariæ superveniant, quæ à Principe, vel Magistratu non potuerint prævideri, extraordinaria v. g. sterilitas, vel abundantia.

Quia vero pretium vulgare latitudinem habet, intra limites illius verum est quod lege 1. ff. ad Senatus consulta, & L. *siquis uxori* ff. de furtis dicitur: *Tantum valet res, quantum vendi potest;* intra latitudinem (inquam) seu limites justi pretii, quos quisquis excedit, injustus est, quamvis excessus non sit ultra medietatem justi pretii.

Quantum vero distare possit infimum vel medium à summo, ut justum sit, ex usu fori, communibusque negotiationibus est determinandum. Nonnullis quidem videtur excessum summi supra medium esse quinque in centum. Sed probabilius videtur, quod docet Filiutius to. 2. tr. 33. c. 3. n. 57. non habendum in omnibus respectum istum quinque in centum. Cum alia sit communis estimatio, praxisque intelligentium, ceterum timoratorum, non servandam utique proportionem istam in valoribus inæqualibus. Tametsi enim communiter dicatur, latitudinem in centum esse decem, à nonaginta quinque, ad centum quinque, tamen in decem est tria, à novem ad undecim. Alli dicunt esse quatuor, ab octo cum medio ad undecim cum medio.

Quod ad res illas attinet, quarum pretium nec à Republica taxatum est, nec à communis foro, Sotus l. 6. q. 2. a. 3. ad 2. Tolletus, Bannez, Saloni, Rodriguez, Sa, Valentia, Petrus Navarra, &c. putant tantum vendi posse, quantum ab emptore, citra fraudem, potest obtineri, ita ut nulla sit injustitia accipere multa aurorum millia pro statua, vel pictura antiqua, &c. dummodo talis sit, qualis venditur.

Verum probabilior videtur opposita sententia Navarri cap. 23. n. 78. Cajetani, Aragonii, Leffii, Sylvii, Tanneri, & aliorum, dicentium, hujusmodi res eo pretio vendi debere, quod judicio mercatorum in talibus peritorum estimatur justum, ita ut pro gemmis Gemmariorum, pro picturis Pictorum, pro canibus Venatorum, aliorumque intelligentium sequenda sit estimatio, &

Hhh

non solius vendoris, qui solus (ut suprà dixi) esse non debet iudex in propria causa. Quia res non ideo tanti valet, quia venditori placet tanti vendere; sed quia tanti aestimatur à peritis talium rerum. Aliás simia vendi licet posset pretio unius regni (quod probabile non est, licet admittat Tamburinus n. 20.) eò quod utique pretium ejusmodi rerum foret illimitatum. Quo dato, nulla dabilis eset regula, per quam dati, & accepti æqualitas dijudicari posset.

C A P U T L X.

Casus quibus licitum est res suas vendere ultra latitudinem vulgaris pretii currentis.

655 **P**rimus est, dum vendor, in gratiam emptoris, ad magnamque ipsius instantiam, nunc vendit, alias servatur in tempore majoris caritatis. Probat hunc casum Alexander III. cap. *in cruxitate de usuris*. Probat & S. Antoninus 2. p. tit. 1. c. 8. §. 1. *Seciis* (inquit) si non intendebat eas servare, sed tunc vendere; vel etiam si non est probabile, seu verisimile quod eo tempore quo volebat in futurum vendere, tantum debeat valere, quantum nunc vendit. Crediderim etiam aliquid minuendum de quantitate majoris pretii, dum non certò, sed solum probabiliter futurum est tempore, ad quod res suas erat servatur, habita scilicet ratione incertitudinis, expensarum, & incommodatum, in iis ad tempus illud suo periculo servandis.

656 Secundus casus est, dum vendor, ad instantiam pariter emptoris, vendit rem sibi valde utilē, aut necessariam, cum aliquo damno suo. Quia tunc, ultra ordinarium rei pretium, justè exigit compensationem istius damni. Ita S. Thomas q. 77. a. 1. in corp. hisce verbis: *Cum aliquis multū indiget habere rem aliquam, & alius ladietur, si ea careat, in tali casu iustum pretium erit, ut non solum respiciatur ad rem qua venditur, sed ad damnum quod vendor ex venditione incurrit. Et sic licet poterit aliquid vendi plus quam valeat secundum se, quamvis non vendatur plus quam valeat habenti.* Aliud est, dum vendor non vendit ad instantiam emptoris, sed ad subveniendum necessitatibus suis. Tunc namque emptor non est causa damni ipsius; & ideo non debet illud compensare. Emptor proinde solum tenetur solvere quantum valet; non autem quantum ille qui vendit ex ejus carentia damnificatur, ait S. Doctor q. 14. de malo a. 4.

657 Tertium casum aliqui probant, alii improbant, dum scilicet vendor, ad solum emptoris instantiam, vendit rem, ad quam magnum habet & peculiarem effectum rationabilem, sive ex rationabili aliqua causa provenientem, ob quam alioqui eam non

erat venditur, qualis erat affectus Nabot in vineam suam: eò quod foret hereditas patrum suorum; quam ob causam eam vendere solebat, ne ipsi quidem Regi. 3. Reg. 21.

Improbat hunc casum Caramuel (alias 658 tam benignus) Theol. Intention. n. 837. Si enim (inquit) forum sit plenum mercibus æquè bonis, quid mea, quod Petrus magis diligat suas? An ideo pretiosiores? Si non pretiosiores, vendi carius non possunt.

Et confirmari potest ex L. *pretia rerum* 659 ff. ad L. *falcidiam*: quia pretia rerum non ex particulari affectu, vel utilitate singulorum, sed *communiter funguntur*, id est ex communiter accidentibus aestimantur. Aliás fur, qui rem à domino valde dilectam furto consumpsisset, non satisfaceret præcise restituendo valorem rei secundum se.

Approbat nihilominus probabiliter Bo- 660 nacina disp. 3. q. 2. punto 4. Massonus ad 7. Decal. præcept. tabulæ 2. Serra dub. 3. Castro-Palao disp. 5. punto 12. n. 3. & alii apud ipsum. Quia licet ex particulari illo affectu res non valeat plus abolutè secundum se, nec absolutè sit pretiosior; valet tamen plus habenti, illique pretiosior est, & plerisque non venalis, ut vidimus in vinea Nabot. Si ergo vendor eam venalem faciat in gratiam emptoris, merito potest incommoditatem, quam patitur ex carentia rei sibi tam caræ, in pactum deducere, pro eaque aliquid exigere, ultra valorem rei secundum se; sicut in pactum deducere potest incommoditatem quam patitur ex privatione consolationis, quam habet ex usu & possessione rei raræ atque insignis, coequo titulo eam vendere plus quam valeat præcisè secundum se, dum eā se privat in gratiam emptoris.

Hinc patet ad rationem Caramuelis, sicut 661 & ad confirmationem. Tametsi enim pretia rerum absoluta aestimantur ex communiter accidentibus, pretia rerum respectiva plerisque taxantur ex specialibus titulis, venditionem concomitantibus, vel consequentibus, ob quos plus valent vendenti, v.g. ob lucrum cessans, vel damnum emergens. In hac proinde sententia videtur concedenda sequela de fure, nisi dominus ordinario pretio contentus fuerit.

Quamvis haec sententia probabilis sit, in 662 praxim tamen non est de facili deducenda, ob periculum ne avari inde occasionem accipiant usuras, & injusticias suas pallandi, sub praetextu affectus peculiaris, non ex iusta aliqua causa, sed ex avaritia plerisque provenientis.

Multò minus practicanda est opinio su- 663 præ relata Soti, & aliorum, dicentium, quod ob peculiarem effectum in res valde raras, pretioque legitimo & vulgari carentes, dominus eas vendere possit quantum vult. Ut enim bene Cabassutius lib. 6. c. 8. tametsi